
 

1 

 

 
Stazione appaltante 

_____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 06-05           Fasc. 2022/229                 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 4, DEL D.L. 13/2023 

CONVERTITO DALLA L. 41/2023, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL 

D.L. 76/2020 COME CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 120/2020 E 

COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 

DALLA L. 108/2021 SU PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA PER LAVORI DI 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA COMUNALE "A. 

ROSSINI" DI CASOLA VALSENIO (RA) SITA IN VIALE DOMENICO NERI 1/O - 

STRALCIO B FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU – 

(M4C1 – INVESTIMENTO 1.3). CIG A02C52FD6F - CUP G65F22000370006.  

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Ente Committente: Comune di Casola Valsenio, Via Roma n. 50, 48032 Casola Valsenio (RA); Codice 

NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 81002910396; tel. 0546/976511 - Fax 0546/691039; PEC: 

comune.casolavalsenio@cert.provincia.ra.it; https://www.comune.casolavalsenio.ra.it/. 

- Tipo di stazione appaltante: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali delle 

Amministrazioni Pubbliche.  

- Stazione Appaltante: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza per tutti 

i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Codice CPV: n. 45223210-1. 

- Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITH57. Comune di Casola Valsenio – Via D. Neri 1/O, come da 

progetto. 

- Descrizione dell'appalto: L’appalto ha per oggetto l'esecuzione dell’intervento di adeguamento 

sismico della palestra comunale “A. Rossini” di Casola Valsenio (RA) sita in viale Domenico Neri n. 1/O 

– Stralcio B, come descritto nelle Condizioni Particolari di contratto e nel Capitolato speciale allegati alla 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

09
8 

de
l 2

5/
01

/2
02

4



 
 

2 

RdO. 

Termine per l’esecuzione del contratto: 105 (centocinque) giorni naturali e consecutivi a partire dalla data 

del verbale di consegna dei lavori, come indicato nelle Condizioni Particolari di contratto e nel 

Capitolato. 

L’importo complessivo dei lavori è di € 269.106,56 di cui: 

- Importo netto a base di gara soggetto a ribasso: € 260.023,13, per opere a misura 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 9.083,43. 

L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera stimati come da progetto in € 89.734,01. 

Ai sensi del comma 14 dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 i costi della manodopera non sono soggetti al 

ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo 

dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. 

Ai sensi del comma 2 dell’art. 11 del Codice il contratto collettivo applicato è il CCNL del settore Edile 

sottoscritto il 3 marzo 2022, come indicato in progetto. L’operatore economico può indicare un differente 

contratto collettivo da esso applicato purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello sopra 

indicato. In tal caso si applicano i commi 4 e 5 dell’art. 11 del Codice. 

Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 

D.L. n. 76/2020 come convertito con la L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

dalla L. 108/2021. Numero operatori economici invitati: 5. 

- Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara. 

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna 

Faentina n. 4147 del 27.12.2023, esecutiva dal 28.12.2023. 

- Numero totale di offerte ricevute: n. 1 di cui: 

a) Offerte ricevute da operatore economico costituito da piccola/media impresa: 1.   

b) Offerte ricevute da un altro stato membro o da un paese terzo: 0.  

c) Offerte ricevute per via elettronica: 1. 

- Aggiudicatario: Olvi S.r.l. (Cod. Fisc. 04027560376) con sede legale a Imola (BO) in Via Spallicci n. 

2. Codice NUTS: ITH57. https://www.olvi.it/it/. Tel: 0542 643980. Pec: info@pec.olvi.it.  

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

09
8 

de
l 2

5/
01

/2
02

4

https://www.cmcf.it/


 
 

3 

L’aggiudicataria ha dichiarato la propria natura di piccola/media impresa. 

- Valore dell'offerta vincente: il contratto è stato aggiudicato per l’importo di € 258.723,01, oltre a oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso di € 9.083,43, per un totale complessivo di € 267.806,44, al netto 

dell’IVA, corrispondente al ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base di gara, del 0,50%. Tutti 

gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Subappalto: i lavori possono essere subappaltati secondo quanto indicato all’art. 17 dello schema di 

contratto e come da motivazione della determina a contrattare della Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

dell'Unione della Romagna Faentina n. 3355 del 24.11.2023. Potrà essere autorizzato per una quota 

inferiore al 50% dell’importo complessivo del contratto dei lavori.  

- Informazioni che indicano se l’appalto è connesso ad un progetto o programma finanziato da 

fondi dell’Unione Europea: l’opera è finanziata dall’unione europea - Next Generation EU - PNRR 

M4C1- INV. 1.3, Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 343 del 02.12.2021. 

- Organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 

54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101 Fax : +39 051 307834 PEC: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it. 

Presentazione ricorso nei casi e nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice 

del processo amministrativo di cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: RUP: Arch. Monica Mongardi. 

Faenza, lì 24.01.2024 

La Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

(Ing. Patrizia Barchi) 

documento sottoscritto digitalmente 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

09
8 

de
l 2

5/
01

/2
02

4


